
1 

 

 

 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

 

 

 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 197    

N. GENERALE 1328 DEL 26/10/2021 

 

 

 

 

 

 

 

OGGETTO:  MIUR AVVISO PUBBLICO N.26811 DEL 06/08/2021  NOLEGGIO STRUTTURE 

MODULARI DA ADIBIRE AD AULE PER ATTIVITÀ DIDATTICHE PER L'A.S. 

2021-2022. PRESSO LA SCUOLA PETRONELLI. CUP: C79J21052320001 - 

APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE 

 



1 

 

 
 

 
Città  di  Trani 

Medaglia d’Argento al Merito Civile 

Provincia  Barletta Andria Trani 
 

AREA LAVORI PUBBLICI 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE  
 

N. SETTORIALE 197    

DEL 26/10/2021 
 

 
OGGETTO:  MIUR AVVISO PUBBLICO N.26811 DEL 06/08/2021  NOLEGGIO STRUTTURE 

MODULARI DA ADIBIRE AD AULE PER ATTIVITÀ DIDATTICHE PER L'A.S. 
2021-2022. PRESSO LA SCUOLA PETRONELLI. CUP: C79J21052320001 - 
APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE 

 

IL DIRIGENTE 
 

Vista la proposta di provvedimento, predisposta dal Responsabile del provvedimento Arch. Rosario 
Sarcinelli, il quale ha provveduto al caricamento del provvedimento e dei relativi allegati nel sistema di 
gestione documentale, il cui testo viene di seguito riproposto senza modifiche. 

Richiamato il decreto sindacale n. 1456 del 01/03/2019 con il quale sono stati definiti gli incarichi 
dirigenziali, nonché il PEG\PIANO DELLA PERFORMANCE con il quale sono state assegnate le risorse e gli 
obiettivi riferiti ai centri di responsabilità di propria pertinenza 

Premesso che: 

 l’articolo 58, comma 3, lettera b), del decreto-legge 25 maggio 2021, n. 73, convertito, con modificazioni, 
dalla legge 23 luglio 2021, n. 106 ha destinato 70 milioni in favore degli enti locali competenti in materia di 
edilizia scolastica ai sensi della legge 11 gennaio 1996, n. 23 per affitti, noleggi di strutture temporanee e 
spese di conduzione per l’anno scolastico 2021-2022. 

 parimenti, sono state destinate risorse per lavori di messa in sicurezza e adattamento degli spazi e delle 
aule di edifici pubblici adibiti ad uso scolastico per garantire la ripresa in presenza delle attività didattiche 
per l’anno scolastico 2021-2022.  

 il Ministero dell’Istruzione - Dipartimento per il sistema educativo di istruzione e di formazione -Direzione 
Generale per i fondi strutturali per l’istruzione, l’edilizia scolastica e la scuola digitale - con nota m_pi. 
AOODGEFID. Registro Ufficiale U. 0026811 del 6/8/2021 ha pubblicato AVVISO PUBBLICO PER 
L’ASSEGNAZIONE DI RISORSE AGLI ENTI LOCALI, TITOLARI DELLE COMPETENZE RELATIVE 
ALL’EDILIZIA SCOLASTICA AI SENSI DELLA LEGGE 11 GENNAIO 1996, N. 23 PER AFFITTI, 
NOLEGGI DI STRUTTURE MODULARI TEMPORANEE E LAVORI DI MESSA IN SICUREZZA E 
ADEGUAMENTO DI SPAZI E AULE DI EDIFICI PUBBLICI ADIBITI AD USO SCOLASTICO PER 
L’ANNO SCOLASTICO 2021-2022;  

 gli enti locali interessati dovevano far pervenire la propria candidatura, pena la non ammissione, entro e 
non oltre le ore 15.00 del giorno 13 agosto 2021.  

 stante il ridotto intervallo temporale per presentare la candidatura, questo ufficio, di concerto con 
l’assessorato alla P.I., ha rilevato le necessità dai dirigenti scolastici interpellati per le vie brevi e ha 
richiesto i seguenti finanziamenti:  

 € 70.000,00 affitto di locali e spazi e relative spese di conduzione; 

 € 130.000,00 noleggio di strutture modulari temporanee a uso didattico 



2 

 

 € 200.000,00 lavori di messa in sicurezza e adattamento di spazi, ambienti e aule didattiche di edifici 
pubblici adibiti ad uso didattico; 

 -il Ministero dell’Istruzione con Decreto direttoriale n.0000247 del 23-08-2021 ha approvato la graduatoria 
provvisoria con le istanze ammesse ed i relativi punteggi senza specificare l’effettivo finanziamento, dalle 
quali risulta l’ammissione delle tre istanze come sopra riportate. 

Dato Atto  

 che con nota in data 24/08/2021 n.0044262 si è provveduto a richiedere all’area Finanziaria la 
predisposizione degli gli atti per l’istituzione di specifici capitoli di entrata ed uscita relativamente agli 
interventi di che trattasi; 

 che l’ufficio tecnico comunale, ai fini della realizzazione del progetto di “Noleggio modulari da adibire ad 
aule per attività didattiche – a.s. 2021/2022 presso la scuola Petronelli”, ha predisposto, sulla base 
dell’istruttoria condotta dal Ministero in ordine alle somme ammesse a contributo, il progetto di che trattasi 
composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnico con caratteristiche della struttura modulare; 
2) Capitolato speciale d’appalto; 
3) Planimetria con ubicazione area d’intervento 

con il seguente quadro economico di spesa: 

DESCRIZIONE IMPORTO 

FORNITURA “A CORPO” N. 2 STRUTTURE MODULARI 100.000,00 

Nel prezzo sono incluse tutte le attività connesse:  
- Trasporto per consegna e per ritiro; 
- Montaggio, configurazione strutture e smontaggio; 
- Progettazione e direzione dei lavori di allocazione delle 

strutture, allacciamento agli impianti, dichiarazioni conformità, 
ape; 

- polizza a copertura rischi per danni; 
- Impiantistica per allacci; 
- Noleggio per circa 8 mesi  

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.000,00 

TOTALE PARZIALE 103.000,00 

IVA 22% 22.660,00 

IMPREVISTI (IVA compresa) 4.340,00 

TOTALE GENERALE 130.000,00 

 

 che allo stato attuale si è in attesa della formale nota di autorizzazione da parte del Ministero 
dell’Istruzione; 

 che nelle more, la presente procedura è stata attivata con i requisiti dell’urgenza con tempi ristrettissimi in 
considerazione della scadenza temporale del 29/10/2021 definita dal Bando Ministeriale; 

Ritenuto pertanto: 

 di approvare il progetto redatto dall’Ufficio Tecnico Comunale, per l’importo di €.130.000,00 compreso 
IVA; 

 di procedere all’appalto della fornitura di che trattasi, attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/7/2020 n. 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto 
semplificazioni) come modificato dal DL 77/2021, mediante procedura di Trattativa Diretta sul MEPA; 

Visto l'art. 32 del D.Lgs. n 50/2016, in particolare il comma.2: "Prima dell'avvio delle procedure di 
affidamento dei contratti pubblici, le stazioni appaltanti, in conformità ai propri ordinamenti, decretano o 
determinano di contrarre, individuando gli elementi essenziali del contratto e i criteri di selezione degli 
operatori economici e delle offerte."  
 
Visto l’art. 192 del Dec. Leg.vo 18 agosto 2000, n. 267 e s.m.i. inerente la determinazione a contrarre e le 
relative procedure, per cui si rende necessario indicare:  



3 

 

- Il fine che con il contratto si intende perseguire;  
- L’oggetto del contratto, la sua forma e le clausole ritenute essenziali;  
- Le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base;  

 
Tenuto conto che la spesa complessiva di euro €.130.000,00 rientra nelle apposite dotazioni 
sufficientemente capienti come di seguito riportato: 

 Capitolo Descrizione Esercizio 2021 

Entrata 215 
Finanziamento MIUR ex DL 73/2021 (L. 106/2021) per fitto 
locali, spese di conduzione e noleggio di strutture modulari 

temporanee ad uso didattico - S cap. 363-366 
€ 200.000,00 

Spesa 366 
Spese per noleggio di strutture modulari temporanee ad uso 

didattico - finanziamento MIUR ex DL 73/2021 (L. 106/2021) - 
E cap. 215 

€ 130.000,00 

 
Visto: 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 50 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Rendiconto della Gestione esercizio finanziario 2020 (Conto Consuntivo); 

 che con Delibera di Consiglio Comunale n. 55 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il 

Documento Unico di Programmazione 2021-2023; 

 -che con Delibera di Consiglio Comunale n. 56 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Bilancio 

di previsione finanziario 2021-2023; 

 -che con Delibera di Giunta Comunale n. 86 in data 16/07/2021, esecutiva, è stato approvato il Piano 

Esecutivo di Gestione (PEG) per il triennio 2021-2023; 

 -che con Delibera di Giunta Comunale n. 54 dell’11 maggio 2021 è stato approvato il Piano della 

Performance e il Piano degli obiettivi 2021/2023; 

Dato Atto: 

 che, con la sottoscrizione del presente atto, il sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio 
ing. Luigi Puzziferri esprime parere di regolarità tecnica attestante la regolarità e la correttezza dell’azione 
amministrativa, così come richiesto dall’art. 147-bis, comma 1, del D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267, e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

 che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-finanziaria 
e/o sul patrimonio dell’Ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità contabile 
attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, comma 4, e 147 bis TUEL (D.Lgs. 18/08/2000, n. 267); 

 che non sussistono in capo al RUP Arch. Claudio De Leonardis conflitti di interesse, anche potenziali 
rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 
agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e successive modificazioni ed integrazioni, come 
da attestazioni in atti; 

 che non sussistono in capo al sottoscritto dirigente della terza area LL.PP. e patrimonio ing. Luigi 
Puzziferri conflitti di interesse, anche potenziali rispetto alla fattispecie in argomento ai destinatari del 
provvedimento, ai sensi dell’art.6 bis della L. 7 agosto 1990, n. 241 e art. 42 del D.Lgs 18/4/2016 n° 50 e 
successive modificazioni ed integrazioni; 

Dato atto che la presente determinazione comporta i riflessi sopra indicati sulla situazione economico-
finanziaria e/o sul patrimonio dell’ente e che pertanto la sua efficacia è subordinata al visto di regolarità 
contabile attestante la copertura finanziaria, da parte del Responsabile del Settore Finanziario, in base al 
combinato disposto degli artt. 151, c. 4, e 147bis TUEL (D.Lgs. n. 18/08/2000 n. 267); 

Visto l’art. 192 del Testo Unico degli Enti Locali approvato con D.Lgs. 18/8/2000 n° 267; 
 

D E T E R M I N A 
 

Le premesse formano parte integrante ed essenziale del presente provvedimento; 
1. di approvare il progetto di che trattasi composto dai seguenti elaborati: 

1) Relazione tecnico con caratteristiche della struttura modulare; 
2) Capitolato speciale d’appalto; 



4 

 

3) Planimetria con ubicazione area d’intervento 
 

con il seguente quadro economico di spesa: 
 

DESCRIZIONE IMPORTO 

FORNITURA “A CORPO” N. 2 STRUTTURE MODULARI 100.000,00 

Nel prezzo sono incluse tutte le attività connesse:  
- Trasporto per consegna e per ritiro; 
- Montaggio, configurazione strutture e smontaggio; 
- Progettazione e direzione dei lavori di allocazione delle 

strutture, allacciamento agli impianti, dichiarazioni conformità, 
ape; 

- polizza a copertura rischi per danni; 
- Impiantistica per allacci; 
- Noleggio per circa 8 mesi  

 

ONERI PER LA SICUREZZA NON SOGGETTI A RIBASSO 3.000,00 

TOTALE PARZIALE 103.000,00 

IVA 22% 22.660,00 

IMPREVISTI (IVA compresa) 4.340,00 

TOTALE GENERALE 130.000,00 

 
1. di procedere al noleggio di due strutture modulari da ubicare presso l’edificio scolastico Petronelli da 

destinare ad ospitare alunni della scuola dell’infanzia, secondo le caratteristiche tecniche e regole di 
appalto definite nei documenti progettuali; 

2. di procedere, all’appalto della fornitura di che trattasi, attraverso procedura di affidamento diretto ai sensi 
dell’art. 1 comma 2 lett. a) del D.L. 16/7/2020 n. 76 convertito con Legge 11/9/2020 n° 120 (decreto 
semplificazioni) come modificato dal DL 77/2021, mediante procedura di Trattativa Diretta sul MEPA; in 
ragione dei tempi ristrettissimi per concludere la procedura secondo la tempistica stabilita dal Ministero 
dell’Istruzione, Università e Ricerca nell’Avviso pubblico n. 26811 del 06/08/2021; 

3. di accertare in entrata l’importo di €.130.000,00, a valere sul capitolo 216-2021 denominato 
“Finanziamento MIUR ex DL 73/2021 (L. 106/2021) per fitto locali, spese di conduzione e noleggio di 
strutture modulari temporanee ad uso didattico - S cap. 363-366” 

4. di assumere prenotazione di spesa, come da seguente prospetto di dettaglio, a valere su pertinente 
capitolo del PEG, incluso nei centri di costo assegnati in forza dell’incarico dirigenziale rivestito: 

Eserc. Finanz. 2021  

Cap./Art. 366 Descrizione 

Spese per noleggio di strutture modulari 

temporanee ad uso didattico - finanziamento MIUR 

ex DL 73/2021 (L. 106/2021) - E cap. 215 

Macroaggregato 202 Miss/Progr. 4/2 PdC finanziario 1.03.02.07.000 

Centro di costo 3493 Compet. Econ.  Spesa non ricorr.  

Codifica di bilancio 4.02.1.0103 CIG 895600591F CUP C79J21052320001 

Creditore  

Causale 
Noleggio strutture modulari da adibire ad aule per attività didattiche per l'a.s. 2021-

2022. presso la scuola Petronelli 

Modalità finan. Fondi Ministeriali 

Imp./prenot. N.  Importo € 130.000,00 Frazionabile in 12 no 

 
5. di dare atto che il presente provvedimento comporta prenotazione di spesa propedeutica 

all’espletamento di gara d’appalto; 



5 

 

6. di dare atto che, in ragione dei suoi contenuti il presente provvedimento è soggetto a pubblicazione in 
Amministrazione Trasparente, ai sensi del d.leg.vo 33/2013, sezione Elenco tabellare affidamenti di 
lavori\servizi\forniture; 

7. di dare atto che il responsabile del procedimento ha preventivamente verificato ed il dirigente con la 
sottoscrizione del presente provvedimento attesta: 
 la regolarità amministrativa, ai sensi dell’articolo 147 bis del d.leg.vo 267/00 

 il rispetto delle misure generali e specifiche previste dal piano di prevenzione della corruzione 

 l’assenza di situazioni, anche potenziali di conflitto di interesse o che impongano obblighi di 

astensione. 

 l’assenza di dati personali sensibili o che comunque pongano divieti o limiti nella pubblicazione del 

presente provvedimento in albo pretorio \ ovvero l’avvenuta obliterazione di tali dati nel testo che sarà 

oggetto di pubblicazione. 

 
 

Il Dirigente AREA LAVORI PUBBLICI 

Luigi Puzziferri 
 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Luigi Puzziferri in data 26/10/2021



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ATTESTAZIONE DI COPERTURA FINANZIARIA
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.197 del 26/10/2021

27/10/2021Data: Importo: 130.000,00

Oggetto: MIUR AVVISO PUBBLICO N.26811 DEL 06/08/2021  NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI DA ADIBIRE AD AULE PER
ATTIVITÀ DIDATTICHE PER L'A.S. 2021-2022. PRESSO LA SCUOLA PETRONELLI. CUP: C79J21052320001 -
APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2021

4 -  Istruzione e diritto allo studio
2 - Altri ordini di istruzione non universitaria
1 - Spese correnti
103 - Acquisto di beni e servizi

Stanziamento attuale: 1.095.154,84
818.996,73
130.000,00
948.996,73
146.158,11Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 130.000,00

0,00

130.000,00

130.000,00

Disponibilità residua: 0,00

Capitolo: 366

Oggetto: Spese per noleggio di strutture modulari temporanee ad uso didattico -
finanziamento MIUR ex DL 73/2021 (L. 106/2021) - E cap. 215

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 1433/0

3° AREA LAVORI PUBBLICI NR. 1328 DEL 26/10/2021Atto Amministrativo:

Prenotazione di impegno

Programma:
Titolo:
Macroaggregato:

Impegni gia' assunti:
Impegno nr. 1433/0:
Totale impegni:

Impegni gia' assunti:

Impegno nr. 1433/0:

Totale impegni:

Resp. spesa:

0014383 - DA INDIVIDUARSI A SEGUITO DI PROCEDURA DI GARABeneficiario:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Dott. Vincenzo Colucci

SIOPE: 1.03.02.07.999 - Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 27/10/2021

895600591FC.I.G.:

C.U.P.: C79J21052320001

Missione:

Piano dei Conti Fin.: 1.03.02.07.999 Altre spese sostenute per utilizzo di beni di terzi n.a.c.



Comune di Trani
Provincia di Barletta-Andria-Trani

ACCERTAMENTO DI ENTRATE
Determinazione AREA LAVORI PUBBLICI nr.197 del 26/10/2021

27/10/2021Data: Importo: 130.000,00

Oggetto: MIUR AVVISO PUBBLICO N.26811 DEL 06/08/2021  NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI DA ADIBIRE AD AULE PER
ATTIVITÀ DIDATTICHE PER L'A.S. 2021-2022. PRESSO LA SCUOLA PETRONELLI. CUP: C79J21052320001 -
APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A CONTRARRE

Bilancio
Anno: 2021

2 - Trasferimenti correnti
101 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni pubbliche
1 - Trasferimenti correnti da Amministrazioni Centrali

Stanziamento attuale: 5.659.861,66
4.919.461,92

130.000,00
5.049.461,92

610.399,74Disponibilità residua:

Piano Esecutivo di Gestione

Anno: 2021 200.000,00

0,00

130.000,00

130.000,00

Disponibilità residua: 70.000,00

Capitolo: 215

Oggetto: Finanziamento MIUR ex DL 73/2021 (L. 106/2021) per fitto locali, spese
di conduzione e noleggio di strutture modulari temporanee ad uso
didattico - S cap. 363-366

Progetto:

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.

3410 - Servizio Tecnico e LL.PP.Resp. servizio:

2021 1167Accertamento di entrata

Tipologia:
Categoria:

Accert. già assunti:
Accertamento nr. 1167:
Totale accertamenti:

Accert. già assunti:

Accertamento nr. 1167:

Totale accertamenti:

Resp. entrata:

0013936 - Ministero dell'Istruzione Ministero dell'Università e della RicercaDebitore:

il compilatore Il Responsabile del Settore Finanziario
Il Dirigente

SIOPE: 2.01.01.01.001 - Trasferimenti correnti da Ministeri

Stanziamento attuale:

ESERCIZIO: 2021

 TRANI li, 27/10/2021

Titolo:

Piano dei Conti Fin.: 2.01.01.01.001 Trasferimenti correnti da Ministeri



Comune di Trani

Visti

1539

MIUR AVVISO PUBBLICO N.26811 DEL 06/08/2021  NOLEGGIO STRUTTURE MODULARI DA
ADIBIRE AD AULE PER ATTIVITÀ DIDATTICHE PER L'A.S. 2021-2022. PRESSO LA SCUOLA
PETRONELLI. CUP: C79J21052320001 - APPROVAZIONE PROGETTO E DETERMINA A
CONTRARRE

2021

LL.PP.

Proposta Nr. /

Oggetto:
Ufficio Proponente:

Estremi della Proposta

Settore Proponente: AREA LAVORI PUBBLICI

Nr. adozione settore: 197 Nr. adozione generale: 1328
26/10/2021Data adozione:

27/10/2021Data

VISTO FAVOREVOLE

DOTT. VINCENZO COLUCCI

Visto Contabile

In ordine alla regolarità contabile della presente proposta, ai sensi dell'art. 151, comma 4, TUEL - D.Lgs. n. 267 del
18.08.2000, si esprime parere FAVOREVOLE.

Responsabile del Servizio Finanziario

Sintesi parere:

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

COLUCCI VINCENZO in data 27/10/2021



1 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

         

 

 

L’Addetto alla Pubblicazione 

 

 

A T T E S T A  
 

 

 

che la presente Determinazione Dirigenziale viene affissa all’Albo Pretorio di questo Comune per 15 gg. 

consecutivi dal 27/10/2021  al  11/11/2021. 

 

Trani, lì 27/10/2021 

 

 

 

                                                                                   

 

         

L’ADDETTO ALLA PUBBLICAZIONE 

 

Armenise Gianvito 

 

Il presente documento è sottoscritto con firma digitale - ai sensi degli art. 23, 25 DPR 445/2000 e art .20 e 21 D.lgs
82/2005 da:

Gianvito Armenise in data 27/10/2021


